Kisal'nin
Ma]ftu'u'l-Kur'an ve mevşCılüh adlı
eseriyle Yahya b. Ziyad ei-Ferra'nın el
Meşddir fi'l-Kur'an ve el-Cem' ve't
teşniye fi'l-Kur'dn'ı da bu literatür için
de sayılabilecek ilk eserlerden dir. Kaynak
ların ittifak ettiği ve adı İ'rabü'l-Kur'dn
olan ilk kitap ise Kutrub'a ( ö. 206/821)
aittir (ibnü'n-Nedlm, s. 58; DavGdl, ll. 255).
Ancak bu eserin meani'I-Kur'an türü bir
çalışma mı, yoksa sonradan müstakil bir
ilim dalı haline gelen i'rabü'I-Kur'an'a dair

gerçek adının Keşfü '1-mu'çlıldt ii
nüketi'l-me'dni ve '1-i'rdb ve 'ileli'l-]fı
rd'dti'l-merviyye 'ani'l-e'immeti's-seb'a
olduğunu söylemiştir. Nehhas'ın İ'rabü '1-
Kur'dn'ı (Kahire 1974; nşr. Züheyr Gazi
Za hid.ı-ıı. Bağdad 1979). İbn Haleveyh'in
İ'rdbü şeldşine sCıre mine'l-Kur'dni 'l
Kerim'i ile (nşr. Abdürrahlm Mahmud, Ka
hire 1360/ 1941) İ'rabü'l-Kırd'dti's-seb'
ve 'ilelühd'sı (nşr. Abdurrahman b. Süley
ma Useymln, l-ll, Kahire 1992), Ahfeş ei
Asgar'ın el-Kitdbü'l-Ferid ii i'rabi'l
Kur'dni'l-Mecid'i (Süleymaniye K tp .. La
leli, nr. 79; RagıbPaşa Ktp., nr. 26/29), İbn
Eşte'nin Riyazatü '1-elsine ii i'rdbi'l
Kur'dn ve me'dnihi'si (İbnü'n-Nedlm,
s. 37), Ebu Ali ei-Farisl'nin İ'rdbü'l-Kur
'an'ı da (Muhammed Hasan Bi kal, ll, 471)
bu asırda kaleme alınan diğer eserlerden
dir.

V. (Xl.) yüzyılda bu alanda yazılan eser
lerin başlıcaları şunlardır: Mekkl b. Ebu
Talib. Müşkilü i'rdbi'l-Kur'dn (nşr. Ha
tim Salih Damin, HI, Beyrut 1407/1987,
3. bs.); İsmail b. Halef es-Sarakustl, İ'ra
bü'l-Kur'dni'l-müsta{ırec min Kitd
bi'l-Burhdn (fi tefsTri'l-Kur'an li'l-Havfi)
(Brockelmann, GAL Suppl., 1, 721; Manisa
il HalkKtp., nr. 158); İbn Furek,Müşkilü
i'rdbi'l-Kur'dn (İbn Hayr, s. 69); Ahmed
b. Muhammed ei-Meatirl. el-Beyan ii
i'rdbi'l-Kur'dn; Ebü'I-Hasan Ali b.

(XII.) yüzyılda i'rabü'I-Kur'an'a dair
kaleme alınmış eserlerin başında Kema
leddin ei-Enbarl'nin el-Beyan ii garibi
i'rabi'l-Kur'an 'ı gelir (l-ll, nşr. Taha Ab
dülhamld Taha, Kahire 1389/1969). Ze
mahşerl'nin Nüketü '1-i'rab'ı ( Leknev
1872), ömer b. Osman ei-Cenzl'nin İ'ra
bü FatiJ:ıati'l-kitab'ı (Süleymaniye Ktp.,
Ulleli, nr. 3432/l) ve Muhammed b. Ebü's
Safıye'nin İsti'abü 'I-beyan fi ma'rifeti
müşkilii'rabi'l-Kur'an'ı da (İbn Hayr, s.
69) bu arada kaydedilebilir.

Ukberl'nin İmla'ü md menne bihi'r
raJ:ıman adlı eseriyle (Kahire 1303) et
Tibyan fi i'rabi'l-Kur'dn'ı (l-ll, Leknev
1289; nşr. Ali Muhammed el-Bicavl, Bey
rut 1407/1987) ve Müntecebüddin ei-He
medanl'nin el-Ferid fi i'rabi'l-Kur 'a
ni'l-mecid'i (nşr. Fe h ml Hasan en-Nemlr
v dğr., 1-IV, Do ha- Katar 1991) VII. (XIII.)
yüzyılda yazılmış eserlerin önemlilerin
dendiL

i'rabü'l-Kur'an'a dair VIII. (XN.) yüzyıl
da telif edilen eserlerin başında gelen İb
rahim es-Sefakusl'nin el-Mücid ti i'ra
bi'l-Kur'ani'l-mecid'i ile (nşr. Musa M.
Zenln, Trablus 1992) Ahmed b. Yusuf es
Semlr'in ed-Dürrü '1-maşun fi 'ilmi'l-ki
tabi'l-mübin'i (Beyrut l402/l982) bunla-

rın hocası olan Ebu Hayyan el-Endelüsl'
nin tefsirine dayanır. İbn Hişain en-Nah
vl'nin İ'rabü FatiJ:ıati'l-kitdb ve'l-Ba]fa
ra (nşr. M. Saffet el-Mürs!, Kahire 1407/
!987), İ'rabü meva:d mine'I-Kur'an
( nşr. A. Hüseyin el-Bevvab, Riyad 1403/
1982) ve İ'rabü şeldşine sure mine'l
mufaşşal (Atıf Efendi Ktp., nr. 2818/2; Ha
cı Selim Ağa Ktp., Aziz Mahmud Hüdayl, nr.
76/l) adlı eserleri saha ile doğrudan ilgili
olduğu gibi onun dile dair el-İ'rab 'an ]fa
va'idi'l-i'rab adlı eseriyle (İstanbul 1283)
Muhyiddin el-Kafiyeci (nşr. Fahreddin Ka
ba ve , Dımaşk 1993) ve Muhyiddin Meh
med Şeyhzade (nşr. İsmail Merve, Beyrut
Dımaşk 1416/1995) gibi alimlertarafın
dan bu eser üzerine yazılan şerhlerde de
i'rabü'I-Kur'an'a dair geniş açıklamalar
yer alır. Ayrıca İshak b. Mahmud b. Ham
za'nın et-Tenbih fi i'rabi'l-cüz'i'l-aJJir
min şelaşine cüz'en mine'l-Kur'dn'ı
(Süleymaniye Ktp., Yusuf Ağa, nr. 38; Ka
dızade Mehmed Efendi, nr.

Bu dönemde Kur'an'ın i'ra
bına dair eserlerin başlıcaları şunlardır:
Mahmud Safi, el-Cedvel fi i'rabi'l-Kur
'an ve şarfih ve beyanih ma'a feva'id
naJ:ıviyye hamme (I-XXXI, Dımaşk- Bey
rut !4!1 / 1990); Muhammed Ali Taha ed
Dürre, Tefsirü'l-Kur'ani'l-Kerim ve i'ra
bühu ve beyanüh (1-XVI,Dımaşk-Beyrut
1982-1991 ); Muhyiddin DerVış. İ'rabü 'I
Kur' ani'I-Kerim (I-X, Humus 1400-1408/
1980-1988); Behcet Abdülvahid Salih, el
İ'rabü '1-mutaşşal li-Kitabi'llahi '1-m ü
rettel (1-Xll, Arnman 1993); Abdülcevad
Tayyib, el-İ'rabü'l-kdmilli-ayati'l-Kur
'ani'l-Kerim (Kah i re 1979-1992 [ 1-4 ve 30.
cüzlerin i'rabı]); Ali Haydar, İ'rabü sure
tiAli İmran ( Dımaşk 1392/ 1973); Muham
med Ca'fer İbrahim ei-Kerbasl, Müll:ıa
tü'l-i'rab ii nuJJbe min süveri'l-kitab
{1-, Necef 1988-); Mahmud Ahmed Nah
le, Fii'rabi'l-Kur'an (Beyrut 1408/!988);
Muhammed Fehlm EbQ Ubeyye, Mu'ce
mü i'rabi elfa~i'l-Kur'ani'l-Kerim (Bey
ru t 1990); Muhammed Seyyid Tan tavi,
Mu'cemü i'rabi elfa~i'l-Kur'ani'l-Ke
rim (Beyrut 1996).

Konuyu teorik olarak inceleyen başlıca
eserler de şöyle sıralanabilir: Ali Haydar,
Meşru' fi i'rabi'l-Kur'an (Ali Şevvah is
hak, 1, 173); Ahmed Süleyman Yaküt, Z:a
hiretü '1-i'rab fi'n-naJ:ıvi'l- 'Ara bi ve tat
bi]fuhd fi'l-Kur'ani'l-Kerim (Riyad 1401/
1981 ); Semih Atıf ez-Zeyn, el-İ'rab fi'l
Kur'ani'l-Kerim (Beyrut 1405/1985); Ab
dülfettah Ahmed ei-HamQz, et-Te'vilü'n
naJ:ıvi f i 'l-Kur'ani'l-Kerim (HI, Riyad
1404/1984); Ahmed Muhammed Abdul
lah, Mesa'ilü'l-JJildt beyne nuJ:ıdti'l-

Başra ve'l-KO.fe fi kütübi e'fıribi'l
Kur'fıni'l-Kerim (Kah i re I 983); M. Ab
dülkadir Henadl, ~fıhiretü't-te'vil fi i'rfı
bi'l-Kur'fıni'l-Kerim: Dirfıse ta]Jliliy
ye li-mev~ıfi'n-nü]Jfıt mine'l-~ırfı'fıti'l
Kur'fıniyye (Mekke 1408/1 988); Ahmed
Muhammed el-Harrat.